中 山 市 发 展 和 改 革 局

中山市住房和城乡建设局

	中发改价控〔2014〕539号

中山市发展和改革局  中山市住房和城乡建设局关于颁布实施中山市住宅物业服务费政府
指导价标准的通知

各镇区物价检查所、住建局：

为规范我市住宅物业服务收费行为，保护业主和物业服务企业的合法权益。鼓励物业服务企业开展正当的价格竞争，引导和促进物业服务行业形成公平、合理的协商定价机制以及公开、透明的消费环境，满足业主对物业服务的多样性需求，使服务质量与收费标准相匹配，市发展改革局、市住房城乡建设局联合制定了《中山市住宅物业服务费政府指导价标准》，经市政府同意，现印发给你们，并提出如下要求请一并贯彻执行。

1、 《中山市住宅物业服务费政府指导价标准》实行“菜单式”收费管理模式，将住宅物业服务分为综合管理服务、物业共用部位和共用设施设备维护、公共秩序维护、保洁服务、绿化养护等五项服务，并根据服务内容、要求分为五个服务等级。各项服务可以选择相同的服务等级进行组合，也可以选择不同的服务等级进行组合。物业服务费为五项服务收费的总和。

2、 《中山市住宅物业服务费政府指导价标准》供建设单位与前期物业服务企业确定新建住宅前期物业服务收费标准，以及业主与物业服务企业约定住宅物业服务收费时，结合本住宅小区实际情况使用。业主大会成立之前的住宅（含自有产权车位、车库）物业服务收费实行政府指导价。

3、 业主大会成立之前的住宅（含自有产权车位、车库）物业服务费政府指导价最高收费标准为有电梯3.00元/平方米.月，无电梯2.05元/平方米.月，汽车位50元/每个每月，摩托车位6元/每个每月。建设单位与前期物业服务企业在政府指导价最高收费标准之内按质价相符原则确定前期物业服务具体内容和收费标准，并与物业买受人在商品房买卖合同或前期物业服务协议中约定。建设单位与物业服务企业签订的委托管理合同和物业服务企业与物业买受人签订的前期物业服务协议相关约定应一致。

4、 前期住宅物业服务收费标准如须超过政府指导价最高收费标准的，建设单位应在招标或协议前一个月，向市发展改革局提出单独核定该小区住宅物业服务收费标准的申请，经市发展改革局核定的收费标准作为前期物业服务企业中标的最高收费标准。单独核定应提供如下资料：

（1） 书面申请。书面申请应包括新建小区的主要设施设备配置情况、服务内容以及超过政府指导价的理由；

（2） 成本预测表；

（三）小区规划总平面图。

5、 建设单位应在销售场所醒目地方详细公示小区物业服务等级、内容和收费标准。

6、 住宅前期物业服务在本标准施行前已完成整体招标的，由于分期时间跨度较大且相对独立管理的区域，确需实行不同收费标准的，须在销售前一个月报市发展改革局单独核定。

七、新的政府指导价颁布实施后，发改部门负责物业服务收费标准、收费行为的监管，调解收费争议，查处违反明码标价规定、违法乱收费等价格违法行为；住建部门负责物业服务行为、服务质量的监管，调解服务质量的争议。

    八、本通知自2015年3月1日起施行，原《关于公布中山市住宅物业服务收费（第一期）政府指导价的通知》（中价〔2005〕58号）同时废止。

附件：1.中山市住宅物业服务费政府指导价标准

      2.中山市车位物业服务费政府指导价标准
中山市发展和改革局          中山市住房和城乡建设局

2014年12月31日

附件1：

中山市住宅物业服务费政府指导价标准
	项 目
	政府指导价标准

（元/平方米·月）
	服务内容
	收费构成

	有电梯
	无电梯
	基本服务
	分级服务

	(一)综合管理服务
	一级
	0.80
	0.55
	1.服务与被服务方签订物业服务合同，双方权利义务关系明确；

2.财务管理运作规范，账目清晰；

3.有完善的管理方案，员工岗位责任与考核制度、报修服务与投诉处理制度、业主（用户）资料保密制度、员工工作程序与工作标准等制度健全；

4.物业服务档案资料齐全、分类科学、管理完善、易于检索；

5.管理人员服装统一、仪表整洁、挂牌上岗、行为规范；

6.公开收费项目、服务内容、收费标准、办事指南等。
	1.设置物业服务中心，办公地点有专门的业主或使用人接待场所，办公设施及办公用品配置完备；

2.周一至周日每天不少于12小时在物业服务中心或专门的接待场所进行业务接待，并提供24小时热线电话服务；

3.对业主或非业主使用人的求助、咨询即时处理，对业主或非业主使用人的投诉在24小时内答复；

4.能根据业主需求提供特约服务和便民服务；

5.节假日有专题布置，每年组织不少于4次社区活动。

6.物业服务经理具备上岗资格，并有3年以上物业服务经理任职经历。
	1.包括经理在内的行政管理人员、后勤服务人员、客服人员、财务人员的工资、福利、保险、服装、加班等费用；

    2.办公费用、管理费分摊、固定资产折旧等费用；

3.社区文化活动费用以及经业主同意的其他费用；

4.税金、行政事业性收费和利润（或管理者酬金）。

	二级
	0.65
	0.45

	1.设置物业服务中心，办公设施及办公用品配置完备；

2.周一至周日每天不少于8小时在物业服务中心进行业务接待，并提供24小时热线电话服务；

3.对业主或非业主使用人的求助、咨询即时处理，对业主或非业主使用人的投诉在24小时内答复；

4.能根据业主需求提供特约服务和便民服务；
5.节假日有专题布置，每年组织不少于2次社区活动。

6.物业服务经理具备上岗资格，并有2年以上物业服务经理任职经历。

	项 目
	政府指导价标准

（元/平方米·月）
	服务内容
	收费构成

	有电梯
	无电梯
	基本服务
	分级服务

	(一)

综合管理服务
	三级
	0.50
	0.35
	1.服务与被服务方签订物业服务合同，双方权利义务关系明确；

2. 财务管理运作规范，账目清晰；

3. 有完善的管理方案，员工岗位责任与考核制度、报修服务与投诉处理制度、业主（用户）资料保密制度、员工工作程序与工作标准等制度健全；

4. 物业服务档案资料齐全、分类科学、管理完善、易于检索；

5. 管理人员服装统一、仪表整洁、挂牌上岗、行为规范；

6.公开收费项目、服务内容、收费标准、办事指南等。
	1. 设置物业服务中心，办公设施及办公用品配置完备；

2. 周一至周日每天不少于8小时在物业服务中心进行业务接待；

3. 对业主或非业主使用人的求助、咨询即时处理，对业主或非业主使用人的投诉在24小时内答复；

4. 能根据业主需求提供特约服务和便民服务；
5.节假日有专题布置，每年组织不少于1次社区活动。；

6. 物业服务经理具备上岗资格，并有3年以上物业服务管理从业经历。
	1.包括经理在内的行政管理人员、后勤服务人员、客服人员、财务人员的工资、福利、保险、服装、加班等费用；

2.办公费用、管理费分摊、固定资产折旧等费用；

3.社区文化活动费用以及经业主同意的其他费用；

4.税金、行政事业性收费和利润（或管理者酬金）。

	四级
	0.35
	0.25

	1. 设置物业服务中心，配置简单办公设施和办公用品；

2. 周一至周五在物业服务中心进行业务接待，周六、周日在指定地点进行业务接待；

3. 对业主或非业主使用人的求助、咨询即时处理，对业主或非业主使用人的投诉在2天内答复。

4. 物业服务经理具备上岗资格。

	五级
	0.20
	0.15

	1. 不设置物业服务中心，管理人员每日巡查小区1次以上，发现问题及时处理；

2. 周一至周日在指定地点进行业务接待；

3. 对业主或非业主使用人的求助、咨询即时处理，对业主或非业主使用人的投诉在2天内答复。

4、物业服务经理具备上岗资格。

	项 目
	政府指导价标准

（元/平方米·月）
	服务内容
	收费构成

	有电梯
	无电梯
	基本服务
	分级服务

	(二)

物业共用部位和共用设施设备维护
	一级
	0.90
	0.30
	1. 建立物业共用部位、共用设施设备的管理、巡查、维修保养制度及巡查维修档案记录；

2. 建立共用设施设备安全操作规程、紧急处理预案等规章制度；建立各类共用设施设备的运行档案，记录齐全；

3. 对小区内危险隐患部位设置安全防范、警示标识或维护设施；

4. 共用设施设备有国家规范的，应达到规定的保养标准；

5. 共用设施设备配有专人管理；

6. 各类设施设备的标志清晰明确、规范齐全；

7. 小区道路、场地、地下车库保持基本平整，不积水；

8. 窖井不漫溢，保证排水管道通畅；

9. 告知业主或使用人装修须知，监督装修过程，对违规装修、违章搭建及时劝阻、制止或报告。
	1. 主要出入口或指定区域设置小区平面图，小区内主要路口设有路标，房屋组团、栋、单元（门）、户门标识明显，对危险隐患部位设置安全防范警示标识及隔阻设施，并在主要通道设置安全疏散指示和事故照明设施，每月检查2次上述标识设施，保证清晰完整，设施运行正常；

2. 每半年1次对房屋结构进行检查，涉及使用安全的部位每季检查1次，发现损坏及时告知相关业主、使用人或业主委员会，并做好记录，对非由住宅专项维修资金支出的损坏应及时安排修理；

3. 每半月1次巡查围墙、屋面排水沟、楼内外排水管道等，保持围墙完好（铁栅栏围墙表面无锈蚀），保障排水畅通；

4. 每周1次巡查道路、路面、井盖、地下车库等，保持路面、地下车库平整、无破损、无积水；

5. 每日1次巡查楼内公共部位门窗及休闲椅、凉亭、室外健身设施、儿童乐园等户外设施，保持玻璃、门窗配件完好，保证户外设施安全使用；

6. 每日1次以上巡检并及时修复损坏的公共照明设备，保持灯具完好，公共照明设备完好率在99%以上；

7.主要共用设施设备系统每日检查1次，每月保养1次，设备房每周清洁1次；其中消防泵启动每年不少于4次，每月检查1次灭火器，电梯配置必要的专业救助工具及24小时不间断通讯设备，出现困人情况5分钟内到位，按有关技术规范要求处理，及时解救被困乘客；

8. 24小时受理业主或非业主使用人报修，急修半小时内到现场处理，一般修理1天内处理。
	1.共用部位、共用设施设备保养维修人员的工资、福利、保险、服装、加班等费用；

2.共用部位、共用设施设备保养、维修、年检和配件费用（不包括保修期内应由建设单位履行保修责任而支出的维修费和应由住宅专项维修资金支出的维修和更新、改造费用）；

3.共用部位、共用设施设备运行维护产生的水电费用。

	项 目
	政府指导价标准

（元/平方米·月）
	服务内容
	收费构成

	有电梯
	无电梯
	基本服务
	分级服务

	(二)

物业共用部位和共用设施设备维护
	二级
	0.75
	0.25
	1. 建立物业共用部位、共用设施设备的管理、巡查、维修保养制度及巡查维修档案记录；
2. 建立共用设施设备安全操作规程、紧急处理预案等规章制度；建立各类共用设施设备的运行档案，记录齐全；

3. 对小区内危险隐患部位设置安全防范、警示标识或维护设施；

4. 共用设施设备有国家规范的，应达到规定的保养标准；

5. 共用设施设备配有专人管理；

6. 各类设施设备的标志清晰明确、规范齐全；

7. 小区道路、场地、地下车库保持基本平整，不积水；

8. 窖井不漫溢，保证排水管道通畅；

9. 告知业主或使用人装修须知，监督装修过程，对违规装修、违章搭建及时劝阻、制止或报告。
	1. 主要出入口或指定区域设置小区平面图，小区内主要路口设有路标，房屋组团、栋、单元（门）、户门标识明显，对危险隐患部位设置安全防范警示标识及隔阻设施，并在主要通道设置安全疏散指示和事故照明设施，每月检查1次上述标识设施，保证清晰完整，设施运行正常；
2. 每年1次对房屋结构进行检查，发现损坏及时告知相关业主、使用人或业主委员会，并做好记录，对非由住宅专项维修资金支出的损坏应及时安排修理；

3. 每月1次巡查围墙、屋面排水沟、楼内外排水管道等，保持围墙完好（铁栅栏围墙表面无明显锈蚀），保障排水畅通；

4. 每2周1次巡查道路、路面、井盖、地下车库等，保持路面、地下车库平整、无破损、无积水；

5. 每日1次巡查楼内公共部位门窗及休闲椅、凉亭、室外健身设施、儿童乐园等户外设施，保持玻璃、门窗配件完好，保证户外设施安全使用；

6. 每日1次以上巡检并及时修复损坏的公共照明设备，保持灯具完好，公共照明设备完好率在98%以上；

7.主要共用设施设备系统每日检查1次，每2个月保养1次，设备房每月清洁2次；其中消防泵启动每年不少于3次，每月检查1次灭火器，电梯配置必要的专业救助工具及24小时不间断通讯设备，出现困人情况10分钟内到位，按有关技术规范要求处理，及时解救被困乘客；

8. 24小时受理业主或非业主使用人报修，急修半小时内到现场处理，一般修理1天内处理。
	1.共用部位、共用设施设备保养维修人员的工资、福利、保险、服装、加班等费用；
2.共用部位、共用设施设备保养、维修、年检和配件费用（不包括保修期内应由建设单位履行保修责任而支出的维修费和应由住宅专项维修资金支出的维修和更新、改造费用）；

3.共用部位、共用设施设备运行维护产生的水电费用。

	项 目
	政府指导价标准

（元/平方米·月）
	服务内容
	收费构成

	有电梯
	无电梯
	基本服务
	分级服务

	(二)物业共用部位和共用设施设备维护
	三级
	0.60
	0.20
	1. 建立物业共用部位、共用设施设备的管理、巡查、维修保养制度及巡查维修档案记录；
2. 建立共用设施设备安全操作规程、紧急处理预案等规章制度；建立各类共用设施设备的运行档案，记录齐全；

3. 对小区内危险隐患部位设置安全防范、警示标识或维护设施；

4. 共用设施设备有国家规范的，应达到规定的保养标准；

5. 共用设施设备配有专人管理；

6. 各类设施设备的标志清晰明确、规范齐全；

7. 小区道路、场地、地下车库保持基本平整，不积水；

8. 窖井不漫溢，保证排水管道通畅；

9. 告知业主或使用人装修须知，监督装修过程，对违规装修、违章搭建及时劝阻、制止或报告。
	1.小区内主要路口设有路标，房屋组团、栋、单元（门）、户门标识明显，对危险隐患部位设置安全防范警示标识或维护设施，每月检查1次上述标识设施，保证清晰完整，设施运行正常；
2.发现房屋结构损坏及时告知相关业主、使用人或业主委员会，并做好记录，对非由住宅专项维修资金支出的损坏应及时安排修理；

3.每季度2次巡查围墙、屋面排水沟、楼内外排水管道等，保持围墙完好，保障排水畅通；

4.每月1次巡查道路、路面、井盖、地下车库等，保持路面、地下车库平整、无积水；

5.每日1次巡查楼内公共部位门窗及休闲椅、凉亭、室外健身设施、儿童乐园等户外设施，保持玻璃、门窗配件完好，保证户外设施安全使用；

6.每周3次巡检公共照明设备，修复损坏的灯具，公共照明设备完好率在95%以上；

7.主要共用设施设备系统每周检查2次，每季度保养1次，设备房每月清洁1次；其中消防泵启动每年不少于2次，每月检查1次灭火器，电梯配置必要的专业救助工具及24小时不间断通讯设备，出现困人情况15分钟内到位，按有关技术规范要求处理，及时解救被困乘客；

8.12小时受理业主或非业主使用人报修，急修半小时内到现场处理，一般修理1天内处理。
	1.共用部位、共用设施设备保养维修人员的工资、福利、保险、服装、加班等费用；
2.共用部位、共用设施设备保养、维修和配件费用（不包括保修期内应由建设单位履行保修责任而支出的维修费和应由住宅专项维修资金支出的维修和更新、改造费用）；

3.共用部位、共用设施设备运行维护产生的水电费用。

	项 目
	政府指导价标准

（元/平方米·月）
	服务内容
	收费构成

	有电梯
	无电梯
	基本服务
	分级服务

	(二)物业共用部位和共用设施设备维护
	四级
	0.45
	0.15
	1. 建立物业共用部位、共用设施设备的管理、巡查、维修保养制度及巡查维修档案记录；
2. 建立共用设施设备安全操作规程、紧急处理预案等规章制度；建立各类共用设施设备的运行档案，记录齐全；

3. 对小区内危险隐患部位设置安全防范、警示标识或维护设施；

4. 共用设施设备有国家规范的，应达到规定的保养标准；

5. 共用设施设备配有专人管理；

6. 各类设施设备的标志清晰明确、规范齐全；

7. 小区道路、场地、地下车库保持基本平整，不积水；

8. 窖井不漫溢，保证排水管道通畅；

9. 告知业主或使用人装修须知，监督装修过程，对违规装修、违章搭建及时劝阻、制止或报告。
	1.对危险隐患部位设置安全防范警示标识或维护设施，每月检查1次上述标识设施，保证清晰完整，设施运行正常；
2.发现房屋结构损坏及时告知相关业主、使用人或业主委员会，并做好记录，对非由住宅专项维修资金支出的损坏应及时安排修理；

3.每季度2次巡查围墙、屋面排水沟、楼内外排水管道等；

4.每季度2次巡查道路、路面、井盖、地下车库等；

5.每周2次巡查楼内公共部位门窗及休闲椅、凉亭、室外健身设施、儿童乐园等户外设施；

6.每周2次巡检公共照明设备，修复损坏的灯具，公共照明设备完好率在90%以上；

7.主要共用设施设备系统每周检查1次，每季度保养1次，设备房每季度清洁1次；其中消防泵启动每年不少于2次，每月检查1次灭火器，电梯配置必要的专业救助工具及24小时不间断通讯设备，出现困人情况15分钟内到位，按有关技术规范要求处理，及时解救被困乘客；

8.12小时受理业主或非业主使用人报修，急修1小时内到现场处理，一般修理2天内处理。
	1.共用部位、共用设施设备保养维修人员的工资、福利、保险、服装、加班等费用；
2.共用部位、共用设施设备保养、维修和配件费用（不包括保修期内应由建设单位履行保修责任而支出的维修费和应由住宅专项维修资金支出的维修和更新、改造费用）；

3.共用部位、共用设施设备运行维护产生的水电费用。

	项 目
	政府指导价标准

（元/平方米·月）
	服务内容
	收费构成

	有电梯
	无电梯
	基本服务
	分级服务

	(二)物业共用部位和共用设施设备维护
	五级
	0.30
	0.10
	1. 建立物业共用部位、共用设施设备的管理、巡查、维修保养制度及巡查维修档案记录；
2. 建立共用设施设备安全操作规程、紧急处理预案等规章制度；建立各类共用设施设备的运行档案，记录齐全；

3. 对小区内危险隐患部位设置安全防范、警示标识或维护设施；

4. 共用设施设备有国家规范的，应达到规定的保养标准；

5. 共用设施设备配有专人管理；

6. 各类设施设备的标志清晰明确、规范齐全；

7. 小区道路、场地、地下车库保持基本平整，不积水；

8. 窖井不漫溢，保证排水管道通畅；

9. 告知业主或使用人装修须知，监督装修过程，对违规装修、违章搭建及时劝阻、制止或报告。
	1.对危险隐患部位设置安全防范警示标识或维护设施，每月检查1次上述标识设施，保证清晰完整，设施运行正常；
2.发现房屋结构损坏及时告知相关业主、使用人或业主委员会，并做好记录，对非由住宅专项维修资金支出的损坏应及时安排修理；

3.每季度1次巡查围墙、屋面排水沟、楼内外排水管道等；

4.每季度1次巡查道路、路面、井盖、地下车库等；

5.每周1次巡查楼内公共部位门窗及休闲椅、凉亭、室外健身设施、儿童乐园等户外设施；

6.每周2次巡检公共照明设备，修复损坏的灯具，公共照明设备完好率在90%以上；

7.主要共用设施设备系统每月检查2次，每半年保养1次，设备房每半年清洁1次；其中消防泵启动每年不少于1次，每月检查1次灭火器，电梯配置必要的专业救助工具及24小时不间断通讯设备，出现困人情况15分钟内到位，按有关技术规范要求处理，及时解救被困乘客；

8.8小时受理业主或非业主使用人报修，急修2小时内到现场处理，一般修理3天内处理。
	1.共用部位、共用设施设备保养维修人员的工资、福利、保险、服装、加班等费用；
2.共用部位、共用设施设备保养、维修和配件费用（不包括保修期内应由建设单位履行保修责任而支出的维修费和应由住宅专项维修资金支出的维修和更新、改造费用）；

3.共用部位、共用设施设备运行维护产生的水电费用。

	项 目
	政府指导价标准

（元/平方米·月）
	服务内容
	收费构成

	有电梯
	无电梯
	基本服务
	分级服务

	(三)

公共秩序维护
	一级
	0.80
	0.70
	1. 配有专职的公共秩序维护员，24小时值班；
2. 建立公共秩序维护员管理规定、公共秩序维护员站岗值勤标准、公共秩序维护员巡逻值勤标准、公共秩序维护员交接班要求、公共秩序维护员培训制度、人员和大宗物品进出登记制度等规章制度；

3. 公共秩序维护员上岗时佩戴统一标志，穿戴统一服装；

4. 制定火警、盗警、地震、台风、爆炸、人员急救、煤气泄漏、高空掷（坠）物伤人及其他不可预见紧急事件等应急处理预案；

5. 对进出车辆进行管理和疏导，车辆停放有序。
	1.小区设有监控中心，配备电子巡更、录像监控、楼宇对讲、周界报警、住户报警、门锁智能卡中4项以上技防设施，24小时开通；
2. 各出入口24 小时值班看守，并有详细交接班记录和外来车辆的登记记录；

3. 公共秩序维护员对重点部位（指小区道路、单元出入口、主要楼层等，下同）每2小时巡逻1次，并做好巡更记录；

4. 每年组织有业主或非业主使用人参与的消防演练不少于2次；

5. 接到火警、警情、异常情况或住户紧急求助信号后，公共秩序维护员应按规定及时赶到现场进行处理；

6. 对公共秩序维护员的理论及实操培训全年不少于200课时。
	1. 公共秩序维护人员（安全员）的工资、福利、保险、服装、加班等费用；
2. 公共秩序维护所需器材装备（不包括共用设施设备中已含的监控设备）的费用；

3. 安全行政及物料消耗费用。

	二级
	0.70
	0.60

	1. 小区设有监控中心，配备电子巡更、录像监控、楼宇对讲、周界报警、住户报警、门锁智能卡中3项以上技防设施，24小时开通；
2. 各出入口24 小时值班看守，并有详细交接班记录和外来车辆的登记记录；

3. 重点部位每3小时巡逻1次，并做好巡更记录；

4. 每年组织有业主或非业主使用人参与的消防演练不少于2次；

5. 接到火警、警情、异常情况或住户紧急求助信号后，公共秩序维护员应按规定及时赶到现场进行处理；

6. 对公共秩序维护员的理论及实操培训全年不少于160课时。

	项 目
	政府指导价标准

（元/平方米·月）
	服务内容
	收费构成

	有电梯
	无电梯
	基本服务
	分级服务

	(三)

公共秩序维护
	三级
	0.60
	0.50
	1. 配有专职的公共秩序维护员，24小时值班；
2. 建立公共秩序维护员管理规定、公共秩序维护员站岗值勤标准、公共秩序维护员巡逻值勤标准、公共秩序维护员交接班要求、公共秩序维护员培训制度、人员和大宗物品进出登记制度等规章制度；

3. 公共秩序维护员上岗时佩戴统一标志，穿戴统一服装；

4. 制定火警、盗警、地震、台风、爆炸、人员急救、煤气泄漏、高空掷（坠）物伤人及其他不可预见紧急事件等应急处理预案；

5. 对进出车辆进行管理和疏导，车辆停放有序。
	1. 小区配备电子巡更、录像监控、楼宇对讲、周界报警、住户报警、门锁智能卡中2项以上技防设施，24小时开通；
2. 小区出入口24小时值班看守，并有交接班记录和外来车辆的登记记录；

3. 重点部位白天每4小时巡逻1次，夜间每3小时巡逻1次，并有巡逻记录；

4. 每年组织有业主或非业主使用人参与的消防演练不少于1次；

5. 接到火警、警情、异常情况或住户紧急求助信号后，公共秩序维护员应按规定及时赶到现场进行处理；

6. 对公共秩序维护员的理论及实操培训全年不少于120课时。
	1. 公共秩序维护人员（安全员）的工资、福利、保险、服装、加班等费用；
2. 公共秩序维护所需器材装备（不包括共用设施设备中已含的监控设备）的费用；

3. 安全行政及物料消耗费用。

	四级
	0.50
	0.40

	1. 小区主出入口24小时值班看守，边门定时开放并专人看管，门卫有交接班记录；
2. 重点部位白天每4小时巡逻1次，夜间巡逻2次，并有巡逻记录；

3. 接到火警、警情、异常情况或住户紧急求助信号后，公共秩序维护员应按规定及时赶到现场进行处理；

4. 对公共秩序维护员的理论及实操培训全年不少于100课时。

	五级
	0.40
	0.30

	1. 小区主出入口24小时值班看守，边门定时开放；
2. 每天不定时在小区内巡逻；

3. 接到火警、警情、异常情况或住户紧急求助信号后，公共秩序维护员应按规定及时赶到现场进行处理；

4. 对公共秩序维护员的理论及实操培训全年不少于80课时。

	项 目
	政府指导价标准
	（元/平方米·月）
	服务内容
	收费构成

	有电梯
	无电梯
	基本服务
	分级服务

	(四)

保洁服务
	一级
	0.35
	1. 各类清洁设施设备配备齐全，并有专人管理；
2. 制定环境卫生管理规定、环境卫生质量标准、卫生设施维护保养办法、防疫应急预案等规章制度；

3. 垃圾日产日清，保持公共区域整洁、无异味；

4. 使用环保的清洁剂。
	1. 每栋设置1个垃圾收集点，每日早晚定时清理2次，垃圾收集点周围地面无污迹、无异味；
2. 果皮箱、垃圾桶合理设置，每日清理2次，擦拭1次，箱（桶）无异味、无污迹；

3. 楼道、道路、绿地等公共部位的清洁每天不少于2次，目视地面、绿地干净；

4. 电梯轿厢、操作板、地面等清洁保养每天不少于2次；电梯门壁打蜡上光每月不少于1次，表面光亮、无污迹；大堂地面根据材质情况每月不少于1次进行抛光保养；

5. 公共雨、污水管道每半年疏通1次；雨、污水井每月检查1次，并视检查情况及时清掏；化粪池每月检查1次，按时清掏，发现异常及时清掏；

6. 做好白蚁及卫生虫害的防治工作，其中5-10月的灭四害消杀工作每月不少于3次，其余月份每月不少于2次；

	1. 自有保洁人员的工资、福利、保险、服装、加班等费用；
2. 保洁行政及物料消耗费用；

3. 四害消杀、防疫、化粪池清掏、管道疏通等环卫费用；

4. 保洁服务发生的水电费用；

5. 保洁外包费用。

	二级
	0.30

	1. 按幢设置垃圾收集点，每日清理2次，垃圾收集点周围地面无污迹、无异味；
2. 果皮箱、垃圾桶合理设置，每日清理2次，擦拭1次，箱（桶）无异味、无污迹；

3. 楼道、道路、绿地等公共部位的清洁每天不少于1次，目视地面、绿地干净；

4. 电梯轿厢、操作板、地面等清洁保养每天不少于2次；大堂地面根据材质情况每季度不少于2次进行抛光保养；

5. 公共雨、污水管道每年疏通1次；雨、污水井每月检查1次，并视检查情况及时清掏；化粪池每月检查1次，按时清掏，发现异常及时清掏；

6. 做好白蚁及卫生虫害的防治工作，其中5-10月的灭四害消杀工作每月不少于2次，其余月份每月不少于1次。

	项 目
	政府指导价标准
	（元/平方米·月）
	服务内容
	收费构成

	有电梯
	无电梯
	基本服务
	分级服务

	(四)

保洁服务
	三级
	0.25
	1. 各类清洁设施设备配备齐全，并有专人管理；
2. 制定环境卫生管理规定、环境卫生质量标准、卫生设施维护保养办法、防疫应急预案等规章制度；

3. 垃圾日产日清，保持公共区域整洁、无异味；

4. 使用环保的清洁剂。
	1. 按幢设置垃圾收集点，每日清理2次；
2. 果皮箱、垃圾桶合理设置，每日清理2次；

3. 楼道、道路、绿地等公共部位的清洁每天不少于1次；

4. 电梯轿厢、操作板、地面等清洁保养每天不少于1次；大堂地面根据材质情况每季度不少于1次进行抛光保养；

5. 公共雨、污水管道每年疏通1次；雨、污水井每月检查1次，并视检查情况及时清掏；化粪池每月检查1次，按时清掏，发现异常及时清掏；

6. 做好白蚁及卫生虫害的防治工作，其中5-10月的灭四害消杀工作每月不少于2次，其余月份每月不少于1次。
	1. 自有保洁人员的工资、福利、保险、服装、加班等费用；
2. 保洁行政及物料消耗费用；

3. 四害消杀、防疫、化粪池清掏、管道疏通等环卫费用；

4. 保洁服务发生的水电费用；

5. 保洁外包费用。

	四级
	0.20

	1. 小区内设有垃圾收集点，居民自行投放垃圾，生活垃圾每天清运1次；
2. 楼道、道路、绿地等公共部位的清洁每天不少于1次；

3. 电梯轿厢、操作板、地面等清洁保养每天不少于1次；

4. 公共雨、污水管道每年疏通1次；雨、污水井每季度检查1次，并视检查情况及时清掏；化粪池每2个月检查1次，按时清掏，发现异常及时清掏；

5. 5-10月的灭四害消杀工作每月不少于2次，其余月份每月不少于1次。

	五级
	0.15

	1. 小区内设有垃圾收集点，居民自行投放垃圾，生活垃圾每天清运1次；
2. 楼道、道路、绿地等公共部位的清洁每天不少于1次；

3. 电梯轿厢、操作板、地面等清洁保养每天不少于1次；

4. 公共雨、污水管道每年疏通1次；雨、污水井每半年检查1次，并视检查情况及时清掏；化粪池每季度检查1次，按时清掏，发现异常及时清掏；

5. 5-10月的灭四害消杀工作每月不少于1次，冬天每月不少于1次。

	项 目
	政府指导价标准

（元/平方米·月）
	服务内容
	收费构成

	有电梯
	无电梯
	基本服务
	分级服务

	(五)

绿化养护
	一级
	0.15
	1. 有专业人员进行绿化养护管理；
2. 制定园林绿化设施管理规定、维护保养办法等规章制度；

3. 草坪生长良好，及时修剪和补种，花卉、绿篱、树木根据其品种和生长情况，及时修剪整形；

4. 做好病虫害防治工作；

5. 使用化学药剂，必须严格执行国家现行有关规定；选用高效低毒、低残留的药剂控制有害生物的危害，并在喷药前安民告示。
	1. 小区绿化率在30%以上；
2. 乔、灌木、攀缘植物每年修剪3次以上，无枯枝、缺枝，常年土壤疏松通透，无杂草；按植物品种、生长状况、土壤条件适时适量施肥，每年普施基肥不少于1遍，花灌木增追施复合肥2遍，满足植物生长需要；

3. 草坪常年保持平整，边缘清晰，及时清理杂草，按肥力、草种、生长情况，适时适量施复合肥2到3遍；

4. 花坛及时更换枯死、损毁的花木，及时清除枯萎的花蒂、黄叶、杂草、垃圾，每年施基肥1次，每次布置前施复合肥1次，盛花期追肥适量；

5. 每年中有3次以上花卉、景点布置。
	1. 自有绿化人员的工资、福利、保险、服装、加班等费用；
2. 绿化行政及物料消耗费用；

3. 绿化补苗费用（不包括应由建设单位支付的种苗种植费和前期维护费用）；

4. 绿化养护服务发生的水电费用；

5. 绿化外包费用。

	二级
	0.13

	1. 小区绿化率在20%以上；
2. 乔、灌木、攀缘植物每年修剪3次以上，无枯枝、缺枝，适时中耕除草,做到基本无杂草，土壤疏松；按植物品种、生长状况、土壤条件适时适量施肥，每年普施基肥不少于1遍，花灌木增施追肥1遍；

3. 草坪常年保持平整，清除杂草每年7遍以上，杂草面积不大于5%，按肥力、草种、生长情况及时施肥，每年2遍以上；

4. 花坛及时清除枯萎的花蒂、黄叶、杂草、垃圾，每年施基肥1次，每次布置前施复合肥1次；

5. 每年中有2次以上花卉、景点布置。

	项 目
	政府指导价标准

（元/平方米·月）
	服务内容
	收费构成

	有电梯
	无电梯
	基本服务
	分级服务

	(五)绿化养护
	三级
	0.11
	1. 有专业人员进行绿化养护管理；
2. 制定园林绿化设施管理规定、维护保养办法等规章制度；

3. 草坪生长良好，及时修剪和补种，花卉、绿篱、树木根据其品种和生长情况，及时修剪整形；

4. 做好病虫害防治工作；

5. 使用化学药剂，必须严格执行国家现行有关规定；应选用高效低毒、低残留的药剂控制有害生物的危害，并在喷药前安民告示。
	1. 小区绿化率在10%以上；
2. 乔、灌木、攀缘植物每年修剪2次以上，无枯枝、缺枝，每年中耕除草5次以上，土壤基本疏松；按植物品种、生长状况、土壤条件适当施肥，每年普施基肥1遍，部分花灌木增施追肥1次；

3. 草坪无明显缺水枯黄，每年修剪5遍以上，清除杂草5遍以上，杂草面积不大于6%，每年普施基肥1遍；

4. 花坛及时清除枯萎的花蒂、黄叶、杂草、垃圾；

5. 每年中有1次以上花卉、景点布置。
	1. 自有绿化人员的工资、福利、保险、服装、加班等费用；
2. 绿化行政及物料消耗费用；

3. 绿化补苗费用（不包括应由建设单位支付的种苗种植费和前期维护费用）；

4. 绿化养护服务发生的水电费用；

5. 绿化外包费用。

	四级
	0.09

	1. 小区绿化率在10%以上；
2. 乔、灌木、攀缘植物每年修剪2次以上，每年中耕除草4次以上，每年普施基肥1遍；

3. 草坪每年修剪3遍以上，清除杂草4遍以上，杂草面积不大于8%。

	五级
	0.07

	1. 乔、灌木、攀缘植物每年修剪1次以上，每年中耕除草3次以上，每年普施基肥1遍；
2. 草坪每年修剪2遍以上，清除杂草3遍以上，杂草面积不大于10%。

附件2：

中山市车位物业服务费政府指导价标准

	   汽车位
	摩托车位
	备注

	50元
	6元
	每个每月，此为最高标准，允许下浮。

（此页无正文）
	抄 送：市法制局

	中山市发展和改革局办公室
	2014年12月31日印发

公开方式：主动公开

PAGE
- 1 -